
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 4465 Torino, 11/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 - AUTORIZZAZIONE UTILIZZO PISCINA LIDO (AREE ESTERNE ALLA
VASCA) PER EVENTI SERALI AGOSTO 2023.

Con determinazione dirigenziale 4103 del 25 luglio 2023, si è conclusa la procedura di concessione
con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società
Classe 81 SRL con sede in corso Tortona 17, 10153 - Torino - P. IVA e CF 10467770011, - dello
spazio aperto da attrezzare a punto ristoro durante l’orario di apertura delle stagioni estive 2023 -
2024 - 2025 presso l’Impianto Sportivo “Lido Torino” via Villa Glori 21, a fronte del pagamento di
canone specificato nell’atto citato.
L’offerta dell’aggiudicatario per la  gestione del punto ristoro prevede la realizzazione di eventi
culturali e ricreativi da svolgersi in serate concordate preventivamente con la Circoscrizione 8.

Per la stagione estiva 2023 l’aggiudicatario, con nota registrata al protocollo 2639 dell’8 agosto
2023 (All. 1), ha proposto una serie di eventi serali, presso il punto ristoro della Piscina Lido, nei
seguenti giorni: 
- 14, 24, 25 e 26 agosto 2023; 

 
Considerata l’importanza dell’iniziativa,  che ha come obiettivo la valorizzazione di una piscina
importante come la Lido, che svolge un ruolo aggregativo oltre che garantire le attività natatorie;

Ritenuto inoltre di: 
• demandare alla responsabilità esclusiva dell’aggiudicatario l'ottenimento delle autorizzazioni e

dei permessi necessari per lo svolgimento degli spettacoli all’aperto (impatto acustico, SIAE e
quant’altro  necessario),  manlevando  la  Circoscrizione  da  ogni  onere  derivante  da  eventuali
irregolarità. Inoltre l’aggiudicatario dovrà riconsegnare, alla fine delle serate, gli spazi nello stato
di fatto e di diritto in cui si trovavano all’atto della consegna;

• individuare il Rappresentante Legale della Società o suo delegato, quale garante della corretta
gestione degli spazi utilizzati e delle attività svolte, tenendo la Circoscrizione indenne da ogni

Pag 1 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

67
, N

. P
ro

t. 
00

00
26

69
 d

el
 1

1/
08

/2
02

3

7.
v,

 7
0.

v,
 4

/2
01

2A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

2.
vf

, 1
01

.n
d,

 1
.a



responsabilità civile e penale derivante per danni di qualsiasi genere anche nei confronti di terzi o
di cose a loro appartenenti, rispondendo di qualsiasi pregiudizio o danno che possa derivare a
questi ultimi per effetto di tale utilizzo;

• impiegare per il servizio di assistenza bagnanti il personale della U.S. ACLI in attuazione della
Determina Dirigenziale n. 1087 del 14 marzo 2022.

Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in adempimento a quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201204257/008 in data 31 luglio 2012,
è stata sottoposta al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze per l'acquisizione della presa
d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze.

L’impianto  interessato  dal  presente  provvedimento  e  le  rispettive  utenze  sono  elencati  nella
seguente tabella:

IMPIANTO
ACQUA

ENERGIA
ELETTRICA

RISCALDAMENTO

CODICE UTENZA POD CODICE SAP

Piscina  Lido  Torino
Via Villa Glori, 21

0010131004 IT020E00088061 CE-0688-X-ITC01

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Regolamento del Decentramento n. 374;

DETERMINA

• di autorizzare la Società Classe 81 SRL con sede in corso Tortona 17 - 10153 Torino - P.IVA e
C.F. 10467770011, allo svolgimento delle iniziative proposte presso la Piscina Lido nelle serate
dei giorni di 14, 24, 25 e 26 agosto 2023;

• che sarà cura e responsabilità esclusiva dell’aggiudicatario ottenere le autorizzazioni e i permessi
necessari  per  lo  svolgimento degli  spettacoli  all’aperto (impatto acustico,  SIAE e quant’altro
necessario),  manlevando  la  Circoscrizione  da  ogni  onere  derivante  da  eventuali  irregolarità.
Inoltre l’aggiudicatario dovrà riconsegnare, alla fine delle serate, gli spazi nello stato di fatto e di
diritto in cui si trovavano all’atto della consegna;

• che  il  Rappresentante  Legale  della  Società  o  suo  delegato  sarà  garante  della  regolare
realizzazione dell’iniziativa, manlevando la Circoscrizione da ogni responsabilità civile e penale
derivante per danni di qualsiasi genere anche nei confronti di terzi o di cose a loro appartenenti,
rispondendo di qualsiasi pregiudizio o danno che possa derivare a questi ultimi per effetto di tale
utilizzo;

• che il  personale  assegnato  alla  Piscina  Lido,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.  7  del

Pag 2 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

67
, N

. P
ro

t. 
00

00
26

69
 d

el
 1

1/
08

/2
02

3

7.
v,

 7
0.

v,
 4

/2
01

2A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

2.
vf

, 1
01

.n
d,

 1
.a



Disciplinare per la concessione di gestione del servizio del punto ristoro, sarà presente durante le
manifestazioni di cui al presente progetto per occuparsi dell’apertura e chiusura dell’impianto,
oltre che della gestione della Cassa e dell’esclusiva vigilanza per la struttura.

• di dare atto che l’ingresso all’impianto, durante gli eventi serali, avverrà previo pagamento delle
tariffe di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 312 del 06 giugno 2023.

• che  il  servizio  di  assistenza  bagnanti  verrà  svolto  utilizzando  il  personale  dell’U.S.  ACLI
TORINO, aggiudicataria dello stesso con determina dirigenziale n. 1087 del 14 marzo 2022.

• eventuali  variazioni  del  programma  proposto  dovranno  essere  preventivamente  comunicate,
dall’aggiudicatario alla Circoscrizione 8, per i provvedimenti di competenza.

• che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nei  presupposti  per  la  valutazione  dell’impatto
economico (All. 2).

• Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) Legge
190/2012, conservata agli atti del servizio.

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione aperta”.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

67
, N

. P
ro

t. 
00

00
26

69
 d

el
 1

1/
08

/2
02

3

7.
v,

 7
0.

v,
 4

/2
01

2A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

2.
vf

, 1
01

.n
d,

 1
.a


